
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: CALCABRINI TEA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SERVIZI DEMOGRAFICI 

 
N.  497   DEL 04/07/2024 

OGGETTO: 
BILANCIO DI ESERCIZIO 2024/2026- VARIAZIONE COMPENSATIVA DELLA SPESA 
AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 5 QUATER DEL D.LGS 267/2000 – SERVIZI 
DEMOGRAFICI. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI  

Nominato con provvedimento del Sindaco n.° 15 del 29/12/2023 

 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 45 del 29.12.2023; 
 

Richiamato l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che al comma 5-quater stabilisce che 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili di 
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile del servizio finanziario, 
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) Le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra i capitoli di 
entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati 
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti 
in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”; 
 

Considerata la necessità di effettuare delle variazioni compensative di risorse tra capitoli e/o 
articoli indicati nel prospetto allegato alla presente determinazione, dando atto 
che tali modifiche non variano gli stanziamenti per macroaggregato di spesa; 

 
Dato atto,  altresì, che la presente variazione, non incidendo direttamente  sugli 

stanziamenti di bilancio di previsione né sugli equilibri, non necessita del parere 
dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. B) del D.lgs. 267/2000, 
fermo restando la necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di 
esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio 
approvate nel corso dell’esercizio; 

 
Viste le variazioni compensative tra capitoli all’interno dello stesso macroaggregato 

ai sensi della su richiamata normativa si concretizzano come da prospetto che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: CALCABRINI TEA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

segue  
 

 

    2024 
Codifica 
bilancio 

Voce Capitolo 
/ Articolo 

Descrizione Importo 

01.07.1 680 274 / 8 Stampati e materiale vario per consultazioni 
elettorali 

-764,22 

01.07.1 690 280 / 2 Manutenzione ordinaria beni mobili: servizi 
demografici 

-300,00 

01.07.1 690 280 / 99 Ufficio servizi demografici - rilegature -221,72 

01.07.1 710 299 / 99 Contributi associativi annuali - Anusca -160,00 

01.07.1 690 288 / 99 Commissione elettorale circondariale - spese -601,92 

01.07.1 680 274 / 3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie: servizi 
demografici 

+2047,86 

 

Visti: 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il d.lgs. 118/2011; 
- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dichiarata 

la sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto, unitamente all’obbligazione derivante in capo a 
questo Comune; 

 
DETERMINA 

 
1. di effettuare, ai sensi dell’art. 175, comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., le 

variazioni al bilancio di previsione 2021/2023 compensative degli stanziamenti dei 
capitoli assegnati, che ricadono nella medesima codifica “missione, programma, titolo, 
macroaggregato” come segue: 

 
    2024 
Codifica 
bilancio 

Voce Capitolo 
/ Articolo 

Descrizione Importo 

01.07.1 680 274 / 8 Stampati e materiale vario per consultazioni 
elettorali 

-764,22 

01.07.1 690 280 / 2 Manutenzione ordinaria beni mobili: servizi 
demografici 

-300,00 

01.07.1 690 280 / 99 Ufficio servizi demografici - rilegature -221,72 

01.07.1 710 299 / 99 Contributi associativi annuali - Anusca -160,00 

01.07.1 690 288 / 99 Commissione elettorale circondariale - spese -601,92 

01.07.1 680 274 / 3 Libri, riviste, stampati, cancelleria e varie: servizi 
demografici 

+2047,86 

 
 
2. di dare atto che le suddette variazioni non modificano gli stanziamenti per 

macroaggregati di spesa; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: CALCABRINI TEA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. di dare atto che la presente variazione, non incidendo direttamente sugli stanziamenti 
di bilancio di previsione né sugli equilibri, non necessita del parere dell’Organo di 
Revisione, ai sensi dell’art. 239 c. 1 lett. B) del D.lgs. 267/2000, fermo restando la 
necessità dell’Organo di Revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto della 
gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno 
dato luogo alle variazione di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 

 
4. di dare comunicazione della presente determinazione alla Giunta Comunale; 

 
5. di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al 

Tesoriere comunale tramite il prospetto di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. in quanto non modifica il totale della missione e del programma 
interessato al presente provvedimento.

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
        Firmato digitalmente firmato digitalmente 
        AVV. BOGGI GIOVANNI 
           
                                                                                                                    


